Ele visa descrever de que forma o fenômeno estudado acontece (Gil, 2002). Quanto aos meios 

a pesquisa pode ser caracterizada como de campo (Vergara, 1998). 

3.2 Unidades de análise 
A população de estudantes matriculados na pós-graduação em cursos de mestrado e 

doutorado acadêmicos e profissionais no Brasil é de 292.846 (duzentos e noventa e dois mil, 

oitocentos e quarenta e seis) indivíduos (Capes, 2021). Ao todo, foram obtidos 734 

respondentes durante o período de cerca de três semanas (entre 02 e 24 de fevereiro de 

2021). O tipo de amostragem escolhido foi o modelo não-probabilístico, em que se utilizou da 

amostragem acidental ou por conveniência a partir de sua acessibilidade ou pela facilidade